PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

“A CAPITAL NACIONAL DA CERAMICA ARTISTICA E DA DECORACAQ”
GABINETE DO PREFEITO

P
PORTO FERREIRA

Oficio n2 854/2019 - GP.

Porto Ferreira, 17 de dezembro de 2019.

Exmo Sr.

JOSE GUSTAVO BRAGA COLUCI

D.D. Presidente da Camara Municipal
Nesta;

Ref.: Requerimento n2 477/2019

Senhor Presidente,

Em resposta ao Requerimento em epigrafe, de autoria do
nobre Vereador Sérgio Rodrigo de Oliveira, seguem anexas
informacgodes do Sr. José Carlos Ruiz, Secretario de Fazenda.

Sendo o que me cumpria para 0 momento, renovo protestos
de estima e consideracao.

Atenciosamepgt

- U

ROMULO LUIS DE LIWAYT
Prefeito Muni

CNPJ: 45.339.363/0001-94
Praga Cornélio Procépio, n°90 - Centro - Porto Ferreira, SP — CEP: 13660-015
Fone: (19) 3589-5201 / 3589-5202 / 3589-5203
www.portoferreira.sp.gov.br | gabinete@portoferreira.sp.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

“A CAPITAL NACIONAL DA CERAMICA ARTISTICA E DA DECORACAQ”
SECRETARIA DE FAZENDA

)
PORTO FERREIRA

OFICIO 59/2019 - SFA - Informacgdes sobre pagamento da Taxa de
Administracao do contrato FINISA

ILMO. SR.
ROMULO LUIS DE LIMA RIPA
PREFEITO MUNICIPAL

REF. REQUERIMENTO DA CAMARA MUNICPAL 477/2019

Em resposta ao requerimento 477/2019 da Camara Municipal, firmado pelo
vereador Sérgio Rodrigo de Oliveira, que solicita informacdes sobre o
pagamento da taxa de 2% referente a Administracdo do Contrato de empréstimo
FINISA.

1) A Taxa no valor de 2% referente 4 Administracdo do Contrato de empréstimo de
RS 26.000.000,00 junto d Caixa Econémica Federal jd foi pago? Se Sim, em que
data foi pago? Se ndo, qual o motivo que ainda ndo foi pago e qual a previsdo
de pagamento?

Resposta: Na clausula 13.4, determina que a taxa seja paga, antes da
liberacdo da primeira parcela do empréstimo, que ocorrera apds o dia
20/12/2019, portanto, o vencimento da taxa se daraem 19/12/2019, desta
forma ela ainda nao foi paga, porque ainda ndo venceu

2) De acordo com o contrato firmado entre a Prefeitura Municipal de Porto Ferreira
e a Caixa Econémica Federal, qual a data de vencimento da Taxa de 2% de
administragdo do Contrato

Resposta: Ja respondido na pergunta anterior, segundo clausula 13.4, a taxa
devera ser paga até um dia antes da liberacdo da primeira parcela do
empréstimo.

3) Caso a referida taxa ainda ndo tenha sido paga, existe dotacdo orcamentaria
para o pagamento ainda este ano?

Resposta: Existe Dotacao Orcamentaria, o empenho ja foi feito e liquidado,
com recurso financeiro j3 reservado para o cumprimento da obrigacio

Secretaria de Fuzenda do Municipio de Porto Ferreira

CNPJ: 45.339.363/0001-94 >
Praga Cornélio Procépio, n°90 - Centro ~ Porfo Ferreira, SP - CEP: 13660-015

Fone: (19) 358%-5210 / 3589-5201 / 3589-5202
www.portoferreira.sp.gov.br | jose.ruiz@portoferreira.sp.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

“A CAPITAL NACIONAL DA CERAMICA ARTISTICA E DA DECORACAQ"
SECRETARIA DE FAZENDA

PORTO FERREIRA

4) Qual a rubrica orcamentdria estd sendo ou fof empenhada referida taxa de
administragdo?

Resposta: Servico da Divida Interna Geral - rubrica
04.01.28.843.7004.0.006.329022.01.1100000.

5) O pagamento desta Taxa foi previsto no orcamento de 20197

Resposta: O que faltou nesta rubrica especifica, foi cancelada de outras
rubricas, mas contidas dentro do Orcamento Global do Municipio, como
manda a Lei.

Ficamos ao inteiro dispor para quaisquer esclarecimentos que se fizerem
necessarios.

Secretaria de Fazenda do Municipio de Porto Ferreira
CNPJ: 45.339.363/0001-94
Praca Cornélio Procépio, n°90 — Centro - Porto Ferreira, SP - CEP: 13640-015
Fone: {19) 3589-5210 / 3589-5201 / 3589-5202
www . portoferreira.sp.gov.br | jose.rviz@portoferreira.sp.gov.bor




Prefeitura Municipal de Porto Ferreira

NOTA DE EMPENHO
Nimero do 12064/2019
Fornecedor Caodigo
| CAIXA ECONOMICA FEDERAL 3849
CPF/CNPJ 00.360.305/0001-04
Data Processo AF / ANO
04/12/2019  / /

Descrigéo

REF. TARIFA DE COMISSAO DE ESTRUTURAGAO - FINISA (FINANCIAMENTO A INFRAESTRUTURAE
SANEAMENTO) CTR 0530.537-04/2019.

Tipo Ordinario
Fonte 1 TESOURO Dotagdo 104

| Cod. Aplicagdo 1100000 GERAL

Classificacao

i Institucional

i INSttUICRO. oo 1 Prefeitura Municipal de Porto Ferreira

b OPQAO.. oo 4 SECRETARIA DE FAZENDA

Unidade.....ccococvenvvceerneennen : 1 SECRETARIA DE FAZENDA

| Programa de Trabalho
FUNGAOD.....cveacreererricnennnnnsd 28 ENCARGOS ESPECIAIS
SUBFUNCAD.....eeervevreecennas 843 SERVICO DA DIVIDA INTERNA
Programa.....c.cccceeeiucseenens : 7004 FAZENDA MUNICIPAL
Vo= o TP 0006 SERVICO DA DIVIDA INTERNA - GERAL
Natureza da Despesa......... : 3.2.90.22.99 DIVERSOS ENCARGOS DA DiVIDA CONTRATADA
Dotagao...ccovveveerereiienl 903.640,48
Saldo Anterior......cccecvennen. : 520.047,91
Valor do Empenho............. : 520.000,00

! Valor por Extenso...............: QUINHENTOCS E VINTE MIL REAIS

| Saldo da Dotagao............ 47,91

T EMITENTE
ALESSANDRA MAESTRELLO BAIARDO JOSE CARLOS RUIZ

SECRETARIO DE FAZENDA
110.090.308-92 473.440.328-72

<



Prefeitura Municipal de Porto Ferreira

NOTA DE LIQUIDACAO ORGAMENTARIA

Numero da Liguidagéo 18530/2019 OP:
T v 12064/2019 de 04/12/2019 ProCesSO.menneercsrens |
FOMNECEAOT e vververerereeerenrens 3849 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL

i Descrigac. .c.oovvvveerivieeeeeienn

| REF. TARIFA DE COMISSAO DE ESTRUTURACAO - FINISA (FINANCIAMENTO A INFRAESTRUTURA E

| SANEAMENTOQ) CTR 0530.537-04/2019.

Classificacdo da Despesa N°. 104
| Institucional
INSHIUCAO. ... vee e sinans] 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
OFQEO....o e irereeerereacuennreans : 4 SECRETARIA DE FAZENDA
Unidade......ovceeeeccrnennnnes ; 1 SECRETARIA DE FAZENDA
Programa de Trabatho
FUNGED....ccercrerereeicmennnndd 28 ENCARGOS ESPECIAIS
SUBFUNGED.....eeerereereieennes 843 SERVICO DA DIiVIDA INTERNA
Programa......cccecvmceneniinnnnil 7004 FAZENDA MUNICIPAL
2oz o T 0006 SERVICO DA DIVIDA INTERNA - GERAL
Natureza da Despesa......... : 3.2.90.22.99 DIVERSOS ENCARGOS DA DIVIDA CONTRATADA
| Data da Liquidag3o............ : 04/12/2019
Documento(s) Fiscal OUTROS TARIFA FINISA 520.000,00
:Responsavel ......................... JOSE CARLOS RUIZ
Data da Exigibilidade.......... : 19/12/2018
Fonte de Recurso................ : 1 TESOURO
Cadigo de Aplicacéo.......... : 1100000 GERAL
Valor da Liquidacé&o: 520.000,00

| Valor Liquido : “

szo.ooo,oﬂ

“EMITENTE

ALESSANORAMAESTRELLO BAIARDO

110.080.308-92

JOSEGARLCS RUIZ™
SECRETARIQ.BE FAZENDA
47344032872 ' -




PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

“A CAPITAL NACIONAL DA CERAMICA ARTISTICA E DA DECORAGCAQO”
GABINETE DO PREFEITO

PORTO FERREIRA

Oficio n? 856/2019 - GP.

Porto Ferreira, 17 de dezembro de 2019.

Exmo Sr.

JOSE GUSTAVO BRAGA COLUCI

D.D. Presidente da Camara Municipal
Nesta;

Ref.: Requerimento n? 479/2019

Senhor Presidente,

Em resposta ao Requerimento em epigrafe, de autoria do
nobre Vereador Elcio Gustavo Silveira Arruda, seguem anexas
informagdes do Sr. Marcio Rogério Simplicio, Secretario de Seguranca
e Mobilidade Urbana.

Sendo 0 que me cumpria para 0 momento, renovo protestos
de estima e consideracao.

Atenciosamente,

ROMULO LUIS DE LIMA RIPA
Prefeito Municipal

CNPJ: 45.339.363/0001-94
Praga Cornélio Procépio, n°90 — Centro - Porto Ferreira, SP - CEP: 13660-015
Fone: (19) 3589-5201 / 3589-5202 / 3589-5203
www.portoferreira.sp.gov.br | gabinete@portoferreira.sp.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

“A CAPITAL NACIONAL DA CERAMICA ARTISTICA E DA DECORACAQ"
SECRETARIA DE SEGURANGCA E MOBILIDADE URBANA

PORTO FERREIRA

Memo. N°. 051/2019 — SSMU
Porto Ferreira, 09 de dezembro de 2019.

Ao Sr
MARCOS ANDRE PEREIRA SILVA
ASSESSOR PARA ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Em resposta ao requerimento n°. 479/2019, por meio do qual o Exmo Sr
Vereador Elcio Gustavo Silveira Arruda solicita informagdes sobre a possibilidade de
implantagdo de sinalizagdo na Rua Benedito Leonel, no Jd Jandira, bem como no Jd Bandeirantes,
Sérgio Dorneles, Independéncia e Vitéria, informamos que estd no cronograma da Segdo de

Mobilidade Urbana a implantacéo de sinalizag8o em tais bairros.

Consultando dados estatisticos de acidentes de transito atendidos pela Policia

Militar, ndo ha registro, nos ultimos seis meses, de acidentes na Rua Benedito Leonel.

Dessa forma, considerando que diversos bairros do municipio sdo desprovidos
de qualquer sinalizagdo de transito desde a sua formagdo, existe um cronograma ao qual a Se¢do

de Mobilidade Urbana tem seguido. Os bairros citados estdo inseridos nesse cronograma.
Ficamos a disposigdo para demais esclarecimentos.

Atenciosamente

MARf‘CIO ROGERIO SIMPLICIO
Secretario/de Seguranga g Mobilidade Urbana

CNPJ: 45.339.363/0001-94
Av Eng® Nicolau de Vergueiro Forjaz, 1066 - A — Porto Ferreira, SP — CEP: 136460-000
Fone: (19) 3589-5300
www.portoferreira.sp.gov.br |




